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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zpracování dokumentace návrhu pozemkové úpravy ve

zvolené lokalitě. Zvolenou lokalitou pro tuto práci je katastrální území Brloh pod

Kletí. První část práce je tvořena literární rešerší, která se zabývá tématem práce

obecně. Dále je popsána základní charakteristika území, stanoven obvod pozemkové

úpravy. Na základě terénního průzkumu tohoto území se analyzovaly problémy,

které se řešily pomocí návrhového opatření v rámci plánu společných zařízení.

Hlavní částí práce bylo vypracovaní soupisu nároků pro tři vybrané vlastníky. Tyto

nároky tvoří podklad pro vytvoření návrhu nového uspořádání pozemků.

Klíčová slova

Pozemkové úpravy, katastrální území Brloh pod Kletí, plán společných zařízení,

soupis nároků, nové uspořádání pozemků.

Abstract

The aim of the diploma thesis is the elaboration of the documentation proposal land

adjustments in the chosen locality. The chosen locality for this work is the cadastral

area of Brloh pod Kletí. The first part of the thesis consists of literary research, which

deals with the topic of work in general. Further, the basic characteristics of the

territory are described, the land improvement scheme is determined. Based on a field

survey of this territory, the problems that were addressed with the analysis were

analyzed of the draft measure in the plan of common facilities. The main part of the

work was to draw up a list of claims for three selected owners. These claims form the

basis for designing a new land arrangements.

Key words

Land adjustments, cadastral area Brloh pod Kletí, plan of common facilities, list of

claims, new land arrangements.
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1. ÚVOD

V České republice se na současné podobě krajiny nejvíce podílely politické a

hospodářské vlivy. Díky nim docházelo v minulých letech k radikální změně

krajinného rázu a do dnešní doby přetrvávajícímu špatnému vztahu lidí k půdě.

Především kvůli velkoplošnému obdělávání půdy docházelo k zániku

krajinotvorných prvků v podobě zániku polních cest, liniové zeleně, mezí, mokřadů a

dalších ekologicky stabilních prvků. Také hydrologické poměry byly ovlivněny, a to

hlavně napřímením toků a odvodněním. Všechny tyto změny vedly bohužel

k negativnímu ovlivnění ekologické stability v krajině a přispělo to také ke vzniku

nesouladů v evidenci katastru nemovitostí. A právě proto vznikly pozemkové

úpravy, které mají za cíl tyto nedostatky odstranit, pokusit se o jejich obnovu a

přispět k ochraně cenných prvků v krajině. Zároveň se pokouší o nápravu vztahu

mezi člověkem, krajinou a půdou a také pomáhají obnovovat evidenci v katastru

nemovitostí.

Následující diplomová práce se zabývá tématem dokumentace návrhu pozemkové

úpravy ve zvolené lokalitě. Pro zpracování diplomové práce jsem si zvolila

katastrální území Brloh pod Kletí, které je situováno v jižních Čechách, okres Český

Krumlov v obci Brloh.

První část práce je věnována literárnímu přehledu, který celkově zohlední

tématiku práce. Další část zhodnotí současný stav krajiny a návrh pozemkové úpravy

pro zvolené vlastníky s příslušnou dokumentací. Současný stav území je zhodnocen

v rámci plánu společných zařízení, kde jsou navržena opatření pro zpřístupnění

pozemků, protierozní ochranu zemědělského půdního fondu, vodohospodářská

opatření a opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí. Návrh pozemkové úpravy

zahrnuje sepsání nárokových listů u zvolených vlastníků a vypracování návrhu

nového uspořádání pozemků s dodržením zákonných kritérií.

Cílem práce je co nejlépe popsat, zanalyzovat a zmapovat zvolenou lokalitu tak,

aby mohla sloužit jako inspirace a jedna z možných variant pro budoucí pozemkovou

úpravu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Pozemkové úpravy

Pojem pozemkové úpravy (PÚ) je ve světě chápán odlišnými přístupy a často jen

dílčím opatřením. Pozemkové úpravy komplexního charakteru nemají v zahraničí,

s výjimkou několika evropských zemí, obdoby. Ve většině evropských zemí jde jen o

smysluplné scelování, optimalizaci struktury a polohy pozemků. A však tento pohled

je velice obecný, jelikož pozemkové úpravy v zahraničí mohou být odlišné, protože

se vždy jedná o specifické, regionální hledisko, např. zásahy do krajiny jsou

ovlivněny předchozí ohleduplnou politikou správou země nebo naopak ještě

výraznějšími strukturálními deficity (Muchová a Konc, 2010).

V podmínkách České republiky pozemkové úpravy představují proces, ve kterém

jsou řešeny problémy vlastnictví založené totalitním režimem spolu s požadavky

dnešní doby v oblasti ochrany a tvorby stabilní zemědělské krajiny (kolektiv autorů

SPÚ, 2016) jsou také jedním z klíčových nástrojů pro rozvoj venkova a mají

nesporný efekt v oblasti udržitelného rozvoje napomáhající rozvoji podnikání (MZe,

2011). Stejný názor má i Burian a kol (2011), který udává, že PÚ jsou jedinečným

nástrojem pro celkové řešení kulturní krajiny a venkovského prostoru. Kulturní

krajina poskytuje důležité ekosystémové služby, zachovává biologickou rozmanitost

zemědělské půdy a také je ceněna pro své dědictví. V dnešní době je kulturní krajina

na jedné straně stále více postihována intenzifikací a na druhé straně opouštěním

(Tieskens a kol. 2017). Díky pozemkovým úpravám se navrací do krajiny přirozené

bariéry (meze, zeleň, cesty), které jí byly z historicko-politických důvodů odebrány.

Pro navržené prvky se vytvářejí vlastnické parcely, realizují se, dále zlepšují funkce

krajiny a mění její ráz (Jusková a Muchová, 2016).

2.1.1 Definice pozemkových úprav

Nejvýstižnější definici pozemkových úprav nalezneme v zákoně 139/2002 Sb.

podle kterého se pozemkovými úpravami ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a

využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro

racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky

zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky nové, k nimž se uspořádávají vlastnická

práva a s nimi související věcná břemena v rozsahu rozhodnutí podle § 11 odst. 8.

Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve venkovských

oblastech včetně napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti a zlepšování

konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění

půdního fondu, lesní hospodářství a vodní hospodářství zejména v oblasti snižování

nepříznivých účinků povodní a sucha, řešení odtokových poměrů v krajině a zvýšení

ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu

katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní plánování.
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Další definici pozemkových úprav nabízí zákon 229/1991 Sb. o úpravě

vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, kde jsou pozemkovými

úpravami změny v uspořádání pozemků v daném území provedené za účelem

vytvoření půdně ucelených hospodářských jednotek dle potřeb jednotlivých vlastníků

půdy, s jejich souhlasem a podle celospolečenských požadavků na tvorbu krajiny,

životního prostředí a na investiční výstavbu.

Jednodušší definici pozemkových uprav nabízí Sklenička (2003), který uvádí že,

pozemkové úpravy jsou formou krajinného plánování sloužící k zabezpečení

racionálního využívání a ochrany krajiny prostřednictvím právních, organizačních a

biotechnických opatření.

Pozemkové úpravy se řídí legitimními předpisy a metodickými návody, jenž

stanoví kritéria, která musí být při výměně vykonána. Vlastnická práva jsou plně

respektována a žádný vlastník není poškozen ve svých právech (Vlasák a

Bartošková, 2007).

2.1.2 Formy pozemkových úprav

Komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ)

Provádějí se zpravidla v rámci celého katastrálního území, v jeho nezastavěné

části – extravilánu. Může zasáhnout i do sousedních katastrálních území a zahrnout

jejich část do řešení (Vlasák a Bartošková, 2007). Do obvodu KoPÚ je možné

zahrnout i funkčně navazující subsystémy krajiny jako je například vodní tok, erozně

ohrožený svah nad obcí, část polní cesty apod. V případě menších sídel (vesnic), je


[…]


§3 odst.4 zákona označení číslo název kód kód m2 kód m2 Kč m

KN 16 trvalý travní porost 2; 27 22449
85051 13676 22702,16

1075
87441 8773 10703,06

KN 17 orná půda 2; 27 92145

74702 70797 334869,81

1130 74712 21211 72965,84

76401 137 630,2

KN 18 orná půda 2; 27 14785

83454 2424 3660,24

1322

83451 6490 16354,8

83431 3529 11928,02

75800 2342 12389,18

KN 19 orná půda 2; 27 31200
74710 26408 125438

982
75011 4792 19359,68

Celkem 160579 631000,99 1127,25

Celkem dle soupisu nároků 154858 637973,1 1200,07

Úbytek (-), přírůstek (+) v % 3,69 -1,22 -6,07
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Pozemky v obvodu pozemkových úprav – neřešené dle §2

parcela druh pozemku

způsob

využití

nemov.

způsob

ochrany

nemov.

výměra

označení číslo název kód kód m2

KN 655 ostatní plocha 27 2 187

KN 741 ostatní plocha 27 2 316

KN 753/7 lesní pozemek 2; 26 156

KN 754/9 ostatní plocha 27 2 81

KN 835/7 ostatní plocha 27 2 97

KN 948/5 ostatní plocha 27 2 100

KN 952/16 vodní plocha 8 2 112

KN 952/18 vodní plocha 8 2 383

KN 1523 vodní plocha 7 2 231

KN 1739/12 vodní plocha 7 2 41

KN 3823/33 ostatní plocha 17 2 309

KN 3851/17 vodní plocha 7 2 255

KN 3851/23 vodní plocha 7 2 213

KN 3851/39 vodní plocha 7 2 73

KN 3851/49 vodní plocha 7 2 168

KN 3851/55 vodní plocha 7 2 226

KN 3851/61 vodní plocha 7 2 145

KN 3851/77 vodní plocha 7 2 169

KN 3851/95 vodní plocha 7 2 102

KN 3851/113 vodní plocha 7 2 81

KN 3851/131 vodní plocha 7 2 155

KN 4079/5 ostatní plocha 17 2 85

KN 4107 lesní pozemek 2; 26 8039

KN 4117/4 ostatní plocha 17 2 84

KN 4139/2 ostatní plocha 17 2 86
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KN 4797/8 vodní plocha 7 2 268

KN 4807 vodní plocha 8 2 34

Celkem 12196

Pozemky mimo obvod pozemkových

úprav

parcela druh pozemku

způsob

využití

nemov.

způsob

ochrany

nemov.

výměra

označení číslo název kód kód m2

KN st.27/1 zastavěná pocha a nádvoří 2 1457

KN st.27/2 zastavěná pocha a nádvoří 2 124

KN 81 zahrada 2; 27 215

KN 82/1 trvalý travní porost 2; 27 269

KN 601/7 ostatní plocha 27 2 22

KN 1739/4 ostatní plocha 27 2 360

KN 1793/10 ostatní plocha 23 2 86

KN 1828/5 ostatní plocha 17 2 25

KN 3857/2 zahrada 2; 27 136

KN 3857/4 ostatní plocha 23 2 78

KN 3870/1 lesní pozemek 2; 26 8496

KN 3953 lesní pozemek 2; 26 9705

KN 4222 lesní pozemek 2; 26 1046

KN 4305 lesní pozemek 2; 26 3146

KN 4337 lesní pozemek 2; 26 2207

KN 4782/2 ostatní plocha 17 2 139

Celkem 27511
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Příloha č.3
Osevní postup, který je používán na daném území

Jetel C1

Období Datum R (%) C R (%) x C

I 1.9. - 31.8. 1 0,015 0,015

Roční úhrn faktoru C1 0,015

Ozimá obilnina – ozimá pšenice C2

Období Datum R (%) C R (%) x C

I 1.9. - 15.9. 0,035 0,50 0,0175

II 16.9. - 31.10. 0,04 0,55 0,022

III 1.11. - 30.4. 0,005 0,30 0,0015

IV 1.5. - 20.8. 0,824 0,05 0,041

V 21.8. - 31.8. 0,096 0,20 0,019

Roční úhrn faktoru C2 0,101

Kukuřice na siláž C3

Období Datum R (%) C R (%) x C

I 1.9. – 14.3. 0,075 0,70 0,053

II 15.3. - 20.4. 0,003 0,90 0,003

III 21.4. - 21.5. 0,069 0,70 0,048

IV 22.5. - 9.9. 0,873 0,35 0,306

V 10.9. - 16.9. 0,014 0,70 0,010

Roční úhrn faktoru C3 0,420

Ozimý ječmen C4

Období Datum R (%) C R (%) x C

I 17.9. - 30.9. 0,033 0,70 0,023

II 1.10. - 15.11. 0,005 0,75 0,004

III 16.11. - 30.4. 0,005 0,50 0,003

IV 1.5. - 31.7. 0,65 0,08 0,052

V 1.8. - 10.8. 0,087 0,25 0,022

Roční úhrn faktoru C4 0,104

Ozimá řepka C5

Období Datum R (%) C R (%) x C

I 11.8. - 21.8. 0,087 0,65 0,057

II 22.8. - 30.9. 0,157 0,70 0,1099

III 1.10. - 30.4. 0,01 0,45 0,005

IV 1.5. - 26.7. 0,056 0,08 0,005

V 27.7. - 15.8. 0,182 0,25 0,0455

Roční úhrn faktoru C5 0,222

Jarní ječmen s podsevem C6

Období Datum R (%) C R (%) x C

I 16.8. - 15.3. 0,214 0,65 0,139

II 16.3. - 30.4. 0,005 0,70 0,004

III 1.5. - 31.6 0,33 0,45 0,149

IV 1.7. - 31.8. 0,59 0,08 0,047

V --- --- --- ---

Roční úhrn faktoru C6 0,339

Celkový faktor C 0,200