## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2017 / 2018
<b>Název práce:</b> Dokumentace návrhu pozemkové úpravy ve zvolené lokalitě
<b>Student:</b> Bc. Zdeňka Pecková
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje, oddělení správy nemovitého majetku - majetkoprávní

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka:

Setkala jste se při navrhování nového uspořádání pozemků pro Vámi vybraná LV s nějakými problémy? Je možné na základě Vámi zjištěných skutečností očekávat nějaké problémy pro návrh nového uspořádání pro ostatní pozemky v řešeném území?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10. 05. 2018

Podpis oponenta